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1. Úvod

Téma mé diplomové práce se nazývá: Formy úmyslného usmrcení

v českém a zahraničním právu. Vražda a jiné způsoby usmrcení, ve kterých je

přítomen úmysl, jsou společností považovány za nejzávažnější trestnou činnost,

jelikož jejich podstata spočívá v útoku proti lidskému životu. Život člověka je

nezbytné ochraňovat, není to hodnota, která by byla znovu nabyvatelná, jako je

tomu například u majetku. Právě ona konečnost způsobeného následku v nás

vyvolává pocit, že je důležité bránit ji proti útokům ve větší míře, než je tomu u

ostatních zájmů. Trestní právo se pokouší ochraně života vydobýt zásadní

postavení, zejména umístěním trestných činů proti životu a zdraví na přední

pozici zvláštní části trestního zákona, zároveň tak činí stanovením vysokých

trestních sazeb. Navzdory zákonné úpravě si však musíme připustit, že hodnota,

jejíž existenci by si společnost mohla zákonným ustanovením bezpečně zajistit,

neexistuje. Preventivní účinek vysoké výměry trestu odnětí svobody totiž

nepůsobí spolehlivě na každého.

Zpracování úmyslných usmrcení jsem si zvolila, neboť v mé osobě tato

forma trestné činnosti vyvolává přirozený zájem a respekt. Jde o kategorii

trestných činů, se kterou se člověk za svůj život běžně nesetkává a osobně

nepochybně ani nechce. Snad zmíněná definitivnost trestného činu vraždy a jí

podobných obecně přitahuje pozornost a nutí společnost k zamyšlení nad

pomíjivostí lidského života.

Dalším důvodem, vedoucím mě k výběru téma, byla potřeba blíže se

seznámit s trestněprávními změnami v oblasti úmyslných usmrcení, které

provázely přijetí nového trestního zákona a odhalit tak důmyslné rozlišení mezi

trestným činem vraždy a nově vzniklým trestným činem zabití. Mé rozhodování

ovlivnilo i přání dozvědět se více o postihu a trestání pachatelů fatálních

trestných činů v anglosaském právu.

Doufám, že mi vypracování diplomové práce zajistí ucelený přehled

o problematice úmyslných usmrcení, který využiji nejen při výkonu budoucího

povolání, ale i na úrovni běžné právní diskuze. Její realizace by měla vyústit

v možnost posouzení dvou právních úprav odlišných právních systému, neboť se
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zpracování týká forem úmyslných usmrcení postihovaných jednak trestními

předpisy České republiky, jednak právními prameny platnými na území Anglie a

Walesu. Hlavním cílem je podání zprávy o skutkových podstatách definujících

úmyslná usmrcení v obou právních úpravách a o pravidlech ovládajících postih

takových trestných činů. Pro praktičtější nadhled nad danou problematiku bude

práce doplněna o statistické tabulky vystihující četnost a způsoby (z hlediska

výměry) trestání.

Svou pozornost hodlám soustředit pouze na současnou právní úpravu

skutkových podstat forem úmyslných usmrcení, poněvadž mám za to, že

pokrytím celé materie pevně vymezených zásad pro vypracování diplomové

práce, včetně historického výkladu by výrazně překračovalo její objemové

mantinely. Zařazením kontrastu současné úpravy s předešlou do textu práce by

vzhledem k rozsahovým možnostem mohlo omezit uspokojivé zpracování

zvoleného tématu a zvýšit tak míru jeho obecnosti.

Očekávám, že bych svou diplomovou prací mohla přispět k tomu, aby

nezasvěcený čtenář porozuměl základům dané problematiky. Zejména jedná-li

se o právní úpravu užívanou územími Anglie a Walesu, neboť dodnes neexistuje

v českém jazyce mnoho knižních publikací, které by popisovaly úpravu

úmyslných usmrcení v těchto zemích, a tak je osoba bez znalosti jazyka

odkázána na alternativní zdroje.
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2. Formy úmyslného usmrcení v českém a zahraničním

právu

2.1. Formy úmyslného usmrcení v českém právu

Trestné činy vystihující úmyslná usmrcení nalezneme ve zvláštní části

trestního zákoníku (zák. č. 40/2009 Sb.), §§140- 142 a §144. Lze je

charakterizovat jako jednání napadající nejdůležitější společenskou hodnotu,

život člověka. Jsou řazeny do kategorie trestných činů proti životu a zdraví pod

díl a hlavu I., přitom právě toto prvenství demonstruje vysokou důležitost zájmu

chráněného trestními předpisy. Základním pramenem garantujícím

nedotknutelnost lidského života však zůstává Listina základních práv a svobod

v čl. 6, tj. právu na život.

Ochrana života není státem poskytována zcela bezmezně, právo musí

reagovat na jisté situace a jednání, které za předem stanovených podmínek

mohou obhájit zbavení života, např. některé okolnosti vylučující protiprávnost,

sebevražda a v některých státech i eutanazie. Právo na život tudíž není a nemůže

být koncipováno jako právo absolutní, tj. neomezitelné za žádných podmínek.
1

Trestné činy mající za objekt lidský život obecně rozdělujeme na

úmyslné a nedbalostní. Do těch úmyslných, které jsou předmětem této práce a

jimiž se budu blíže zabývat, řadíme vraždu, vraždu novorozeného dítěte matkou,

zabití a účast na sebevraždě. Uvedené rozlišení zabezpečuje oproti předchozí

úpravě větší diferenciaci skutkových podstat, a tak i spravedlivější postih pro

pachatele. Různorodost úmyslných usmrcení je založena na reflektanci

variabilních způsobů, jimiž ke smrti dochází- od způsobů mimořádně surových,

nelidských a trýznivých přes téměř bezbolestné až k milosrdným ukončením

životů osob stižených nevyléčitelnou chorobou.
2

1
WAGNEROVA, ELIŠKA., ŠIMÍČEK V. a kol. Listina základních práv a svobod: komentář.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, xxv, 906 s. Komentáře Wolters Kluwer, str. 161.

2
Musil, J. Český trestní zákon potřebuje diferencovanější skutkovou podstatu úmyslného

usmrcení. Trestní právo, 2004, č. 10, str. 10.
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2.1.1. Vražda

2.1.1.1. Objekt a objektivní stránka

Jak již bylo zmíněno dříve, objektem vraždy je lidský život.

V trestněprávním smyslu se člověk rodí a jeho život se tak stává objektem

trestných činů v okamžiku, kdy se plod, umístěný v těle ženy, změní na lidskou

bytost. Jelikož je porod procesem trvajícím určitou dobu, za stěžejní moment je

považováno opouštění těla matky, tj. okamžik, kdy se objeví hlavička či vedoucí

část dítěte, při provádění císařského řezu bude tímto momentem zřejmě začátek

operativního zákroku.
3

Na druhé straně je nezbytné odpovědět na otázku, co představuje a kdy

dochází k usmrcení člověka. Dle mínění většiny odborníků nastává konec života

při takovém stavu organizmu, u kterého je obnovení všech životních funkcí již

vyloučeno, tj. u biologické mozkové smrti (cerebrální smrti). Útok, v jehož

důsledku u oběti došlo k zastavení životních funkcí, bude posuzován pouze jako

pokus vraždy, pokud se včasným lékařským zákrokem podařilo život zachránit.

Život je chráněn i osobám, u kterých by smrt nastala v krátké době i bez

přičinění pachatele, osobám smrtelně nemocným nebo raněným.
4

Objektivní stránka trestného činu vraždy představuje usmrcení jiného

člověka, případně usmrcení jiného člověka s rozmyslem nebo po předchozím

uvážení. K činu nejčastěji dochází konáním, ale není vyloučeno, aby byl

spáchán i opomenutím konání, k němuž byl pachatel podle okolností a svých

osobních poměrů povinen (tzv. zvláštní povinností konat). Nerozhodný bývá i

způsob provedení, pachatel může postupně použít různé prostředky a oběť

trýznivě usmrcovat po několik hodin, stejně jako jednorázově způsobit závažné

poranění, které je neslučitelné se životem.
5

3
Tichý, L. Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou. Trestní právo, 2006, č. 7–8, s. 23 a

24. (zdroj ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xvi, 1450

s. Velké komentáře, str. 1460.)

4
JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010,

904 s. Student (Leges), str. 477, 478.

5
KUCHTA, Josef. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné: zvláštní část. 1. vyd. Praha: C.


[…]


more severely than a premeditated attack (in a wider sense). The offence of

manslaughter and infanticide brings together the state of strong excitement,

which is present at the time of committing a crime. In the case of infanticide,

thestate of excitement arises only due to giving birth. The existence of other

causes resulting in death would cause offenders´ liability for murder coming

under s. 140 of the Penal Code, but not for infanticide that comes under s. 144.

The body of manslaughter offers a wider range of diverse inducement, causing

the state a strong excitement, i.e. fear, scare confusion, and other excusable

movement of mind or previous condemnable conduct of a victim. In such a case,

we can find the circumstances rendering higher sentences. The last offence that
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occurs in the Czech part protects the value of a human life from moving or

leading to committing suicide. A particular interest is placed on the protection of

mentally immature individuals and women during pregnancy.

In England and Wales, murder is defined as an offender´s intention to

kill a person or cause her serious bodily harm. Causing the death of another

person during the Queen´s peace, i.e. at a time when there is no military conflict

with a foreign enemy, would result in an offender´s conviction of murder. A

conviction does not take place when there are other circumstances excluding

unlawfulness of the offenders´conduct. In the English and Welsh Anglo-Saxon

system, manslaughter is divided into voluntary and involuntary. The existence

of three alternatively-defined circumstances is necessary for the accomplishment

of elements of manslaughter committed with the intention: the loss of self-

control, diminished responsibility and a suicide pact. In other cases of

intentional killings aimed against a person, the offender´s conduct would be

classified to the most serious homicide category- murder. The English law also

distinguishes crime of infanticide and encouraging or assisting suicide. For more

detailed information about all of the before mentioned crimes and their

individual elements itis necessary to look into the text of thesis.

The following chapter pays attention to the various forms of punishment

according to the seriousness and nature of intentional killing. The Czech section

describes the principles used in sentencing as well as mitigating and aggraviting

circumstances and the length of sentence for each type of crime. The English

section focuses on the determination of the time after which the opportunity

arises to apply for conditional release from imprisonment imposed for murder,

to life imprisonment. Milder sentences are imposed for criminal conduct of the

offender in the presence of partial defence institutes (the loss of self-control etc.)

reducing the murderous conduct to manslaughter. The existence of aggravating

and mitigating circumstances, expecially in cases of criminal offences where no

clear rules for sentencing, such as the infanticideis, is very important.

The summary provides the description of each part of the text of the

thesis. It primarily focuses on simple characteristic of two substantive chapters

and encourages readers to read through the whole thesis.
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The last chapter devoted to the conclusion assesses whether the aims that

were set out in the introduction were achieved during the evolvement of the

thesis and evaluates possible directions for further research. General external

evaluation of certain institutes of both laws and an explanation of the

impossibility of creating a comprehensive comparison are also present in the

summary. The conclusion ends with the recommendation intended for the

lawmakers to extend the number of offences dealing with intentional killing and

not to confuse offenders´ conduct demonstrating contradictory motives.
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Graf č.: 1 Počet osob obžalovaných/odsouzených v ČR za TČ vraždy

(2005/2011)

Graf č.: 2 Počet osob obžalovaných/odsouzených v Anglii a Walesu za TČ

vraždy (2005/2011)
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Graf č.: 3 Procentuální poměr osob obžalovaných z vraždy, u nichž došlo k

odsouzení pro TČ vraždy (2005/2011)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ČR 80,10% 82,88% 64,84% 81,60% 68,32% 8,13% 12,99%

Anglie a Wales 54,46% 59,87% 53,96% 51,19% 49,92% 56,16% 62,38%
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Graf č.: 4 Počet odsouzených za TČ vraždy 1973/1992

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992

ČR 58 43 64 61 42 40 72 67 50 70 64 75 96 58 65 60 69 73 64 73
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Graf č.: 5 Počet odsouzených osob za TČ vraždy 1993/2011

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ČR 103 102 134 203 168 188 182 163 144 152 173 135 153 121 188 133 110 13 20

Anglie a Wales 224 230 278 261 250 236 256 279 290 329 343 367 397 379 341 366 307 260 189
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Graf č.: 6 Procentuální zastoupení žen mezi osobami obžalovanými pro TČ

vraždy a reálný počet obžalovaných žen pro daný stát v rozmezí let

2005/2011

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ČR 19 17 24 16 18 28 16

Anglie a Wales 58 34 53 67 56 35 34

ČR 9,95%11,64%13,19%9,82%11,18%17,50%10,39%

Anglie a Wales 7,96% 5,37% 8,39% 9,37% 9,11% 7,56%11,22%
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Graf č.: 7 Procentuální zastoupení žen mezi osobami odsouzenými pro TČ

vraždy a reálný počet pachatelek pro daný stát v rozmezí let 2005/2011

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ČR 13 17 18 15 11 4 2

Anglie a Wales 26 13 19 27 18 10 16

ČR 8,50%14,05%15,25%11,28%10,00%30,77%10,00%
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Graf č.: 8 Počet osob obžalovaných/odsouzených v Anglii a Walesu za TČ

zabití (2005/2011)

Graf č.: 9 Osoby odsouzené pro TČ vraždy novorozeného dítěte matkou

(vraždy novorozeného dítěte a batolete matkou)
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Graf č.: 10 Počet osob obžalovaných/odsouzených v ČR za TČ účasti na

sebevraždě (2005/2011)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Obviněno 1 1 0 1 1 2 1

Odsouzeno 0 1 0 0 1 0 0
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