**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

J a n y K o s t o m l a t s k é

na téma: „ Formy úmyslného usmrcení v českém a zahraničním právu“

Diplomantka si zvolila pro zpracování své diplomové práce téma, které lze stále považovat za aktuální a zajímavé, neboť od účinnosti nové právní úpravy (zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů), která zavedla diferencované skutkové podstaty v rámci úmyslného usmrcení, uplynuly toliko tři roky. Na druhou stranu je však nutné konstatovat, že uvedené téma již lze zařadit mezi „klasická“ témata diplomových prací a z tohoto pohledu muselo být diplomantce již při volbě tématu jasné, že před ní stojí úkol velmi nelehký, a to přinést v rámci zvoleného tématu nový pohled.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 84 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů, seznam příloh a přílohy (grafy); splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D 2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná shoda s ostatními dokumenty, které jsou obsaženy v databázi kontrolního programu.

Z formálních hledisek lze konstatovat, že struktura předloženého díla zcela odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do pěti základních částí, a to včetně úvodu, shrnutí a závěru. Předložená diplomová práce je podle mého názoru přehledně členěna, oceňuji výbornou schopnost autorky pracovat především s odbornou zahraniční literaturou. Autorce však vytykám, že si měla v rámci zpracování díla vyjasnit, jakou citační normu hodlá používat (srov. poznámky pod čarou s. 3, 5, 26, 38 aj.). Kladně hodnotím úroveň překladu odborného pojmosloví z anglického do českého jazyka.

Z hlediska obsahového lze konstatovat, že předložená diplomová práce je fundovanou analýzou předmětné problematiky, a to především z pohledu právní úpravy v Anglii a Walesu. Autorka se na rozdíl od jiných diplomantů pokouší zpracovat předmětnou problematiku de lege lata na pozadí zvolené zahraniční právní úpravy, což se také následně odráží ve shrnutí a porovnání úpravy české se zahraniční právní úpravou. Na druhou stranu jsem očekával větší důraz při zpracování problematiky vymezení počátku a konce trestněprávní ochrany lidského života, a to právě v návaznosti na úpravu v Anglii a Walesu. S ohledem na rozsah a kvalitu zpracování zvolené zahraniční právní úpravy lze konstatovat, že autorka zpracovala předmětné téma do jisté míry originálním způsobem, byť je otázkou, zda a do jaké míry je provedení klasické komparace možné, neboť podle mého názoru chybí *tertium comparationis*. Na druhou stranu je však zřejmé, že právní úprava v Anglii a Walesu v mnohém řeší problémy, které jsou vlastní jak české, tak i např. slovenské právní úpravě, resp. nauce (např. vymezení znaků privilegovaných případů usmrcení apod.).

Celkově mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a blíže se vyjádří a projeví vlastní názory k přístupům stanovení počátku trestněprávní ochrany lidského života, případně též k problematice formulace privilegovaných skutkových podstat, a to i z pohledu historického.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře nebo výborně.

V Plzni, 25.05.2013

JUDr. Petr Škvain